Trong đó Sài Gòn,
Huế và các thành phố lớn miền Nam là chiến trường
chính của đòn tiến công chiến lược. Quần chúng nông
thôn và những đô thị khác cũng sẽ nổi dậy đồng loạt
mở đầu cho tổng công kích, tổng khởi nghĩa. Thời gian
tiến hành tổng công kích, tổng khởi nghĩa sẽ nhằm vào
dịp Tết Nguyên đán Mậu Thân (1968).

2. Thực tế chiến trường
Thực hiện quyết tâm chiến lược và kế hoạch tác

chiến trên, đêm 20-1-1968 lực lượng vũ trang ta tiến
công mãnh liệt vào tập đoàn cứ điểm Khe Sanh, uy
hiếp tuyến phòng thủ đường số 9 của địch. 23 giờ ngày
29-1-1968, lực lượng vũ trang tỉnh Khánh Hòa đánh
vào sân bay Nha Trang, chính thức mở đầu cuộc tổng
tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân 1968 ở các thành thị
trên toàn chiến trường miền Nam15. Quân và dân ta đã
tiến công vào 4/6 thành phố, 37/42 thị xã và hàng trăm
thị trấn, quận lỵ, đánh trúng hầu hết các cơ quan đầu
não từ trung ương đến địa phương của địch, trong đó
có Tòa Đại sứ Mỹ, Dinh Độc Lập, Bộ Tổng Tham
mưu, Bộ Tư lệnh Hải quân của quân đội Sài Gòn.